El 2 scire

scire quam ouem? Sicut ouis ad uitam ductus est.
Qui pane pauperis alebatur, & potu pauperis uteba-
tur, & in sinu pauperis dormiebat. Nostris enim ale-
batur alimentis, in nostri pectoris gremio quiescebat.
Nam in Iudeorum sinu quiescere se non posse me-
morauit, dicens: Filius hominis non habet ubi caput
reclinet. Et uenit hospes, inquit, ad uirum illum diui-
tem. Quis est iste hospes, nisi miserabile peccatum? Ete-
niam culpa in hunc mundum tanquam hospes intravit,
aliena nostræ & peregrina naturæ. Itaque non de suis
gregibus hostiam obtulit, sed accepit ouiculam pau-
peris, & occidit. Cuius quidem passio licet ad sacrifici-
um salutare profecerit, tamen uidetur illis fura-
tum alimentum, & cibus culpæ, incentiumque pecca-
ti. Denique Iudas panem accepit à Christo, & tunc ma-
gis repletus est diabolo, quia non accepit ex fide, qui-
tam hospitali domino proditione parabat. Et iratus
est David ad uirum illum. Diximus quod per prophes-
tam Iudeorum populus declaratur, & ideo sub hac
figura se ipse condemnat. Dignus est morte uir ille
qui fecit hoc, & ouiculam restituet in quadruplū: hoc
est peritulum populum Iudeorum, sed cumulationis
bonis futurum populum Christianum: quia præ-
stabilior est præsentibus, status qui ex resurrectione
debetur. Propositorum mihi fuit (ut meminisse digna-
mini) aduersus eos qui homicidium adulteriumque sancti
David.

Dauid arguendum putant, qualicunq; meo responde
te sermone: & ita fauore uestræ unanimitatis tracta-
tus nostri cursus euasit, ut prædicandus ore omniū ui-
deretur, quē putabamus non posse defendi. Sed quo-
niam nostro uir sanctus auxilio non indiget, iam ipse
uobis pro se loquatur, & factū suum ipsius oratio de-
fendat. Miserere, inquit, mei domine, secūdum magnā
misericordiam tuam. Noua, nisi fallor, fratres charissi-
mi cōiunctio ista sermonis, ut magna misericordia di-
ceretur, Nō facile alibi lectum memini, & ideo quæ sit
magna misericordia nō facile dixerimus. Legimus ta-
men magnam dei uirtutem. Et ideo cōsiderantes quæ
magna sit uirtus, cōscere poterimus, quam misericor-
diā magna uoluerit designare. Legimus enim in san-
cto Hieremia. Quis es domine? Tu fecisti cœlū & ter-
ram, in magna uirtute tua, & brachio excuso. Virtus
ergo magna cœlum fecit. Quæ est uirtus magna? Pa-
tris, an filij? Magna utique patris uirtus est: ipse enim
per filium cœlum fecit & terram, sicut habes, In princi-
pio fecit deus cœlum & terram. Tamē & filius magna
uirtus est. Nam cum uirtutem patris filiū legeris, sicut
habes Christum dei sapientiam atque uirtutem, uti-
que cum uirtus patris filius sit, magna uirtus est filius.
Quemadmodum igitur omnipotens denegatur, quē
fatemur magnam dei esse uirtutem? Hæc igitur ma-
gna uirtus cœlū fecit, & filius, sicut habes. Omnia per

L 3 ipsum

ipsum facta sunt. Ergo si & pater fecit & filius, utiqz fa-
cti unitas, operationis indicat unitatē. Nō ergo opera-
tio patris & filij discrepat. Si autē una opera, una utiqz
operationis potestas est, & maiestas una factorū est.
Hęc de patre & filio. Quid, ergo silemus de spiritu,
præsertim cum scriptura nos diuina non patiatur file-
re? Dat enim locus oportunissimum testimonium, ad
sancti spiritus unitatem cum patre & filio cōprobā-
dam, ut eius quoqz operationem ab opere patris & fi-
lij dissociare nequeamus. Legimus enim magnam uit-
utem patris esse, quod cōclum fecit, magnam uitutē
etiam filium esse, quoniam cōclū fecit, nec solum fecit,
sed etiam firmavit. Verbo enim domini cōcli firmati-
sunt. Ergo si & fecisse & firmasse cōclum, magnae uitutis
est, etiam spiritum sanctū à maiestate magnae uitutis
separare nō possumus, quia scriptum est, Et spiri-
tu otis eius omnis uitus eorū. Namqz cū cōclū fieret
& terra, superferebat̄ spiritus. De quo alibi ait prophē-
ta Dauid, Emittes spiritū tuum & creabūtur. De quo
etiā alibi dixit, Quoniā uidebo cōclos tuos opera digi-
torum tuorū. Nō enim corporalibus digitis deus cō-
lum fecit & terrā, sed spiritus gratia septiformis: illo ui-
delicet digito, de quo habes in euāgelio, Quod si in di-
gito dei ejcio dæmonia. Si igitur dīgitus dei spiritus
est, quoniā brachiū dei filius est, utiqz spiritus cooperā-
tus patri & filio, per unitatē operationis cōclum fecit &
terram.

terram. Ideo enim digitum filius nūcupauit, ut tanqz
unius corporis, ita diuinitatis exprimeret unitatē. Ita
que si magna uirtus cōclum cōdidiit, utique magna sa-
pientia cōclum condidit, quia scriptum est, Omnia in
sapientia fecisti. Didicimus igitr quæ magna sit uirtus,
colligamus nūc quæ magna sit misericordia. Si magna
uirtus cōclos fecit, & magna misericordia debet esse de
cōlo. Iusticia enim de cōlo prospexit, & misericor-
dia uenit è cōlo. Magna ergo facta misericordia, quia
uerbum caro factum est, & habitauit in nobis. Ergo
magna uirtus cōclos fecit, magna uirtus cōclos inclina-
uit, sicut legimus, Et inclinauit cōclos & descendit. Quo
ostenditur nunquam diuinitatis suæ exsors fuisse dei
filius, nec cum inter homines uersaretur, quoniam & si
suscepit quod non erat, non destitit tamen esse quod
erat. Itaqz cum dicitur, Et inclinauit cōclos & descēdit,
non tam uidetur cōclos inclinasse, quām ipse de cōlo
descendisse. Nam cum pater filium alloqueretur in ter-
ris, si tot angeli ministrarent, non tam mutasse uidere-
tur sedem dei filius, quām transtulisse. Ergo didicimus
magnam esse misericordiam. Itaqz si magna misericor-
dia est descendisse de cōlo, quæcūqz sit multitudo mi-
serationū tuarū, dele iniquitatē meam. Non enim idē
significat uterqz uersiculus, sed illud ad incarnationē re-
fertur, hoc uero quod sequitur, ad eas referendum ui-
detur quas deus in carne suscepit iniurias, quia ieui-

nauit, quia esuriuit, quia fleuit, quia uapulauit, quia crucifixus est, quia mortuus est, quia sepultus est. Hæc enim carnis, nō diuinitatis insignia sunt. Et necessariū fuit, ut erumnarū multitudinē miserationū multitudo depelleret, profutura nobis dominice certamine paſſionis. Non enim sua peccata delebat, quia peccatū nullum fecerat, sed quia peccatum factus est, nostra erant delēda peccata, sicut David dixit, Dele iniquitatē meā. Quid est dele? Videamus hoc uerbum: nō enim ocioſum est. Deniqz & alibi ait, Ego sum qui deleo iniquitates tuas, & memor nō ero. Sunt profecto alte impresa quædā conscientiæ nostræ ulcera delictorū, & quædam mentiū nostrarū animorumqz uibices, quæ errorum nostrorū obducūtur ulceribus. Habet ergo culpa characteres suos & apices, quibus prodit, quod nō ingenio nostro affingimus, sed prophetica autoritate si gnamus. Scripta est ergo, & ubi scripta sit uide. In pectori, inquit, cordis tui. Hoc est, ibi scripta est culpæ series, ubi etiam forma uirtutis, non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus. Sed quæ bona sunt, non atramēto scribuntur, sed spiritu dei uiui. Quæ autem uiciosa, graphio ferreo & ungue adamantino. Tālis propemodū scripture, qualis est poena peccati. Scribitur illa graphio ferreo, hoc uirga ferrea coērcetur, sicut scriptum est, Reges eos in uirga ferrea. Alia est illa recta uirga regni tui, quæ supplicio cohercet noxios, ac innoxios.

innocios gubernat imperio. Ergo scripta est culpa, uideamus ubi. Non foris, sed intus, in corde tuo, & in pectori tuo. Sicut enim prope est uerbum in ore tuo & in corde tuo, sic infidelibus in ipso corde exprimitur figura peccati, & erroris effigies. Intus igitur est culpa, intus est & uirtus, Et ideo dominus, Sentio, inquit, de me uirtutem exisse, ut ostenderet, quae bona sunt de interiori procedere, & contraria, quae mala sunt de interiori prodire. Non enim quod intrat, inquit, in os coquinat hominem, sed quod exit de ore. De corde enim tuo cogitationes procedunt, & ideo caue ne de corde tuo malae cogitationes procedant, quae te posteriore tempore arguant & accusent. Non enim deus testimonij ad reuincendū te argumentiscō indiget, tua te ipse culpa accusat & prodit. Deinde bene in hoc psalmo David dicit, Et delictū meū cōtra me est. Væ enim mihi, quod latere cupio, & latere nō possum. Quomodo em latebo, q̄ inscripta in pectore meo gero meorū indicia delictorū? Nudabit in illo iudicij die uniuscuiusq; peccatus, testimonij reddēte omnibus cōscientia sua, & invicem accusantibus cogitationibus aut etiā defendētibus, in die qua iudicabit dominus occulta hominum. Quis pudor ille, cū prodi omnibus cōperit quod putabamus occultū? cum aperire se cōperit uniuscuiusq; imago delicti, ut unusquisq; sui criminis serie reuinatur? Quis pudor, cū illū quē despicibile in hoc seculo iudicabas, uideris esse prælatū? cum illū seruum tuū, Mm illum

illū quē iuxta seculi huius astutias ineptū & inhabilē arbitrabaris, in placitis sibi diuitijs cognoueris honoratum? Ergo dum uiuimus, cōfugiamus ad eū q̄ potest delere peccatū. Nec uereare, qd' graphio ferreo scriptū est, & ungue adamātino: hic em̄ portas ferreas adamātinās qz cōfregit, nec timeas culpam fateri. Cōfessus est Dauid, agnouit iniquitatē suā, agnouit errorē, & ideo ait, Quoniam iniquitatē meam ego agnosco. David agnoscit, & tu nō agnoscis: David fateſ, & tu negas: Paulus se nocentem clamat, & tu te innocentē affleris: Nō est igit̄ maximus erubescēdi locus, quādo cū plu-
rimis peccati mixta cōsortia sunt. Sequamur tamē stu-
diū corrigeſi. Neq; rursus paureas, ne culpæ cōfessio te
neat ad pœnā: bonus enim & misericors deus nō solū
culpā ignoscere cōſtentibus, sed etiā præmia corrigēti
bus impertire cōſueuit: si tamē unusq; sibi donari pe-
tat, qd' intelligit nō latere. Dic ergo iniquitates tuas, ut
iustificeris. Dei uox ista est, uolentis ignoscere: dei uox
ista est, promittētis qd tuū uelit delere peccatum. Tibi
peccaui (David dicit) & malū coram te feci. Hoc est, et si
homines nō uidēt, sed tu uides: et si homines me dijudi-
care nō possunt, q̄ participes delictorū sunt, tu tamen
iudex es singulorū, quia expers es delictorū. Quālibet
in corde intimo cogitationes noxiæ lateat, corā te tamē
sunt, q̄ potes dicere. Quid cogitatis mala in cordibus
uestris? Nēpe Christus hoc dicit. Qui ergo nouit quid
in corde sit scrip̄tū, potest delere quiqd in corde cōſcri-
ptum est. Qui se fatet, noster David non solū in se-

ipso, sed etiā in primo homine peccasse, dum præcepta diuina temeratur. Quo licet aduertere fratres dilectiss. quemadmodū oēs hæreses, dum se impugnāt, in se re currāt. Itaq; Arriani, dum patris & filij separāt potesta tem, in eū furiosæ exitū disputationis incurrūt, ut cum Manichæis eorū cōcurrat assertio. Illi em̄ dicūt, alterū deū esse ueteris, alterū noui testamēti. Quā prophanā assertionē ecclesia sancta condēnat, quæ unū deū legit, quia unus pater, ex quo omnia, & nos in ipsum: & un⁹ dñs Iesus, p̄ quē omnia, & nos per ipsum. Vtiq; omni- potēs potestas & una, patris & filij declarat, ut nec pa- trem à noui testamēti gratia secernamus, nec rursus ab instauratione mūdi filiū separemus. Deniq; cōsidere- mus utrūq;, cū idē deus utriusq; sit cōditor testamēti. Nēpe oēs in primo homine peccauimus, & p̄ naturæ successionē, culpæ q̄q; ab uno in omnes trāffusa succes- sio est. In quē ergo peccauī? In patrē, an in filiū? Vtiq; in eū qui mihi credidit, qđ nō seruando peccauī. Man- datū est homini, ut ab omnibus gustaret quæ erāt in paradiſo, sed lignū sciētiæ boni & mali non tangeret. Adā ergo in singulis nobis est. In illo cōditio humana deliquit, quia p̄ unū in oēs pertrāſiuit peccatū. Video summā mihi creditā, video quæ præuaricatiōis æra cō- traxerim, dū uetita & interdicta degusto. Hinc debeo cōmissæ sortis usurā, quia creditū mādatorū cœlestiū fecens, intemerata fides seruare non potuit. Agnosca- mus etiā creditorē, agnouim⁹ debitorē. Nēpe ius est ut

Mm 2 exigat

exigat & relaxet, & ideo idē relaxat qui ius habet exigendi. Cum igitur in euangelio Christus dixerit mihi, Remissa sunt tibi peccata tua, nōnne eūdem intelligo dominum sortis, quē arbitrum uenire cognosco? Aut si pater credidit & filius relaxauit, nō per unitatem, ut nos dicimus, sed, ut Arriani asserunt, per distantiam potestatis, alius ergo deus credidit, alius relaxauit. Vnde incurruunt, ut Manichæorū perfidiā non euadāt. Deinde unum dicendo honū deū, aduertant quos laqueos demētiæ suæ incident. Si bonus est qui credidit, quomodo nō est bonus qui relaxauit? Ergo cum illis partem habeant Arriani, in quorū assertionē perueniunt. Nec mirū si is qui semel deuiare cœpit à uero, nexibus se alieni erroris inuoluat. Et ideo una est sentētia, quæ hæreticorū omniū machinas destruat, ut unius potestatis, maiestatis atque uirtutis trinitatē esse credamus, & ideo quod filius fecit, nō separemus à patre, nec ab eo quod pater mandauit, filium segregemus. Ita enim fiet, ut nō alterū deum ueteris, alterum noui testamēti inducamus, sed per unitatem potestatis & filius in patre, & pater intelligatur in filio, & filius sceneret in patre, & pater relaxet in filio. Nam & pater dimittit peccatum, filiū dimisisse iam diximus. Accipite quia dimittit & pater, Dimitte, inquit, nobis debita, id est, peccata nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Uticque ex persona nostra hoc filius patri dicit. Nec ideo dicit, quasi dimittere ipse non possit; sed ideo dicit, ut unitatem

unitatem potestatis intelligas. Deniq; si autoritatem quæris in filio: Iam uos, inquit, mudi estis, propter sermonē quē locutus sum uobis. Dittimit sermone, dimitit imperio: sed cum ratione dimitit, dicens: Vade, & posthac uide ne pecces. Habes autoritatē, quia uetera donauit, habes iudicium, quia futura præscripsit.

D. AMBROSII DE DAVID INTER
pellatione Liber.

MULTI quidem deplorauerunt infirmitatem fragilitatis humanæ, excellentius tamen cæteris sanctus Job, & sanctus David. Ille superior, directus, uehemens, & acer, & quasi grauibus exasperatus doloribus, maiore cothurno; hic blandus & placidus atq; mansuetus, mihi affectu, ut uere, quē imitandū sibi pposuit, cerui imitare affectum. Nec te moueat, si tantū prophetæ feræ similitudine uidear prædicare, cū legeris ad apostolos dictum: Estote astuti sicut serpentes, simplices si cut columbæ. Sed tamen quamuis istiusmodi similitudines pijs astruantur exemplis, sitq; innocēs & mitis natura ceruorū, illum ceruū ad imitationē prophetæ propositū hoc loco arbitror, de quo Salomon paternæ mentis assertor in proverbijs dixit. Ceruus amicitiae, & pullus gratiarū confabuletur tibi. Verus enim dei filius in semetipso naturā quam animantibus ipse donauit expressit, qui in hunc mundū tanquā ceruus